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Cvibi zbatimin praktl (8 dekiarimit elektronik 8 magazininif 8 pérkohshém

Me gétlim standartizinnin ¢ progedurave doganore né import gimé vendosjes s8 mallrave v né

regjim doganor dhe informanzimin ¢ méeishém © procedurava né dogand vihel né Junksionim

dokumenti elektronik pér magazinim & pérkohshdm DEMP, megenése:

DENMEP Bén & mundur Kontrotlin o@p@rmjet sistemit informatik € ngarkesave, nga hyrja ¢ mallrave né

werritoriy shagiptar dert nd vendosjen ¢ tvre 08 njé regjim doganor, st dhe;

N zhatimy € neneve 100 170 230 124 dert 141 169 dert 18118 Ligjit Nr 10272014, datd 30072014
"Kodi Doganor 1 Republikés s& Shaipérisd”- § ndevshuar, neneve 250 deri 2538 dhe 737, 2 VEM 6351,
dat@ 10F1L.2017 “Pér Dispozitat Zhatuese 1€ Kodit Doganor, Manuvalit pér procedurat ¢ transiti n#
sistemin Asyeuda World, Manualin per dellarimin elekironik 18 mallrave né magazinim @

pérkohshém —-DEMP:

b Pérkufizime

I Dokament Elekironik 1 Mugazinimit 6 Périohshém (BEMP) - 8shug dokumentt elokirenik gé

regjisirohet nd sistemin asveuda world 0é momeatin kur mallat mbérrijnd né ambjentet ¢ dovangs



derrt nd vendosjen ¢ nre nd ngd regiim doganor. Ky dokument né doganat ¢ bréndshine né wrrtorin

shgiptar gienerobet automattkisht nga sistemi a8 momeantin kur mbylet ngé Jdekiaraté ransit,

1.2 Ambjente pér mugazini 7 périoltsirém - Sshid ambjenti 1 rrethuar ose jo {parking) 1 péreaki
nga autoritetzt doganore pér géndrimin ¢ mjeteve @ ranspori! @ mallrave dhe ¢ adiministrohet nua
o ot T k

autoriteret doganore oso nea personal Hzik apo yuridik 8 autorizuar prey fvee,

1.3 Statusi | madlra né magazinim 1§ pdrkefisfiém - mallrat jand né stalusin ¢ magazamimit (@
pérkohshém nga momenti hyejes o wrntonn shagipiar den nd vendosjen ¢ tvre né nj# reapim doganor

ose ri-eksport. Kjo pertudhé Kohore dsiiné 90 Jditd,

lod T& dhdnad né dellorarén vlekivonike 16 muapazinimit 1€ perkobsbém— and nid orun 8 dhdnash
& 7 o A bt i

péribledhdse © cilat a¢ rastin ¢ gjenerinnt automatik nga njd deklarad transit plot@sohen né ménurg

(

aulomatike nga sistenii.

1.5 Zyrat doganore ki do 8 pérdoret DEMP: kv dokument do @ pérdoret (1Hmisht né zyrat
doganore & bréndshme: Tirand (ALTIOD0O). TFier (AL220000), Berat {ALZ30000). Shkodsér
(ALOTO000;. Korgt (ALIT00004, Elbasan (ALZ00000) Meé pas do vijojé me zyral ¢ miratuarn pér

shdoganom lokal g€ juné né varés € zvrave doganore.

2. Plotésimi i dekiaratés transit T

2.1 Progedural pdr depozitimin/repiistrimin ¢ deklaratés T1 né degét doganore kufitare nuk ndryshon
Kur ngarkesa 1 pérkel ¢ pritdsi. Kur né njé ngarkesé ka mé shumé se mi€ prités plotésimi 1€ dhénave

né Tl do & pésoiné ndryshime si mé poshid:

- NE Kuting 26 11 do @ shiinohet "ORUPAZHT
- NE kuting 8 1¢ 11 dod shénohet NIPT-1 1 pritésit (8 paré g &shté 1 pjgptt me NP T-in ng bating
I i )

-

- Kutia § shiaget nd edo ~bis™ dhe n€ rastet Rur ngarkesa ka disa pritésa duhet (& plotdsohet o
gdo rast moe NIPT-in pdriads & pritésil,
- NE Kutng 33 1@ T kodi 1 mallrave sipay Nomenkiaturés s¢ Kombinuar 1€ malirave do @ jerd

doghtfror



22 NE @ githa rasiel ngrkesal grupazh do 18 peshohen nd doganén hyr@se nd wirnonin shyiptar dhe
Meta @ peshores do @& Jeté presé ¢ prakik cr pza deganierdt Koostatohen probleme od lidhje me
nearkesén dhe deklarimin o€ transit pshe ndevshime nddrmjet 18 dhdnave nd dekdarim (& dhdnal né
dokumentat shegéruese & mallrave) me ato fakike mbi mallrat (etd pesha) do 8 adiget progedurs si
VIO

v kontrollet ¢

- Rur sasta fokiike ¢ ngarkesds @slud md ¢ madhe se ajo o deklaruar do ¢ krvhe

s nd zvrdn doganore hyrése ku dshid depozituar T Nése zvra

nevoishime nua doganierdt
doganore pir arsye objektve nuk mud @€ knveié kontrollin {ambjentet jo & pdrshtaistune. personet jo

Cpaitueshidom, biokim @ i0vizjes <8 ayeteved doganien 8 regiistron T do 1@ bEIE shénimet pérkatdse

ng Taktin ¢ inspekumit” nd opubrikén CRezubtatet ¢ konwrollit”™ do & plrzghidher problematika e

konstatuar, nddrse nd rubrikdn lnformacion” do jepet tnformacion mbi siuaidn ¢ konsmtuar (shiko

Manuadit pér progedurat ¢ transitit nd sisiennin Asyveuda World).

3. ¥eprimet pér mbylijen o TUT2 dhe gjenerimin ¢ DEMP ol doganén dostinacion,

3.1 NE zyvrdn doganore € destinacionit nd momentin g€ mjeti mbérrin nd ambientet & parkingut
doganiert kryven procedural pée mbviljen ¢ 117120 Sistemi gjeneron ndé ménvrd automatike DUMP ¢
cila tregon se mallrat gjénden né parkingen ¢ dogangs ose né ambjente & autorizuar nga dogana né
prifje por o vendosue nd o reeiim doganor. 1€ dhiénat o deldaratés T2 gienerohen nd ménaré
auternatike pd DEMDP. Veprimet q& Kevhen nga doganieri 1 pikes s& kontrollit & mallrave ng doganat
destinacion jand (& pasgyruara nd “Manualin pér deklarimin elektronik 1@ muallrave nd magazinin €

pérkohshém — DENMPT, bashkélidhur Réuy vdhérim:

3.2 N&E rastel ko ngarkesa o nyd myjett ka m@ shumd se njé prités {grupaziy. mbviija ¢ tansiti
depoziton & dhEnat nd sistem, por kélo @ Jdhéna dubet @ translerohen né DEMP nga Pérgegésii
Zyvrés Operacionale 1 cihl ka nd vardst pikén ¢ kontrollin 18 mjeteve duke ndiekur veprimet ¢ jang
pasgyroar nd manualin o sipdreitear (ptka 315

3.3 Doganiert 1+ pikEs 58 kontrollin n€ dovandn ¢ destinacion pér @ gittha rastet kur aé “akiin ¢
mspehtimit” o transit ke shénime 1€ olat informoind mbi parrepadlsing ¢ Ronstatuara né hyiie duhet @
njoflongd mengéherd pérgjegidsin ¢ zvrds operacionate, NE vardst (@ rvasiir dhe problematikés sé

paragitur wyra doganore ¢ destinacionit do Rrvg@ @ giitha progedurat ¢ nevoishme pér Kontrollin ¢

)



ngarkesés, Pev 18 shimangur Roniraltin e dvlished ko syved moond © Krvejé progedurat ¢ parashiluara n

aktet normative & miratuara pde rikanalizin 8 DAY

340 Nose konstiohen difercnca né peshé dhe nd sast (or 1 paketimit) rregulfimet mund (8 héhen né
PEMD (hazuur n@ rezuttater ¢ kontrollit 18 Kevera) dhe 18 dbénat nd DAY dubet & jend né pérputhje me
(& dhénat fakihe, Kéto ndevshime béhen pérpara se & béhet veprimi 1 mibdrrijes né destinacion™ nga

-'3‘().‘{} FNTOS Ot g }>lil\ enrimel ndé oma -‘ul‘l H LTI l |”= Y (IJ‘E‘ 16 i
pérajeyjést | 2vrds aperacionale (shiko veprimet nd manualy Bavear nd Tuollin [X ~Shkeljet n# fushén
doganore. sanksionet dhe ankimumer”, nenet 230 dert 281 18 Kodit Doganor. Kéw veprime do
shogérohen me proges verbale si dhe vendime mbi parregullsié ¢ bonstatuara,

Rastet ¢ regulfimeve jand @ parashikuara né pikén 5-3¢ & manualit pér DEMP

35 NE rastet @ paragituen nd pikén 34048 giitha adérhvrjet dhe masat ¢ marra do 18 pasgyrohen né

aktin e kontrollio nd DAY st dhe 1 gjithd dokumentacioni | shivar duhet 8 jotd pres# e prakiikés.

4. Veprimet plr vendosjen ¢ malirave n€ njt regiim doganor,

A0 NE @ gjuhé syrat doganore © bréndéshme € paragitura né pikén 1.3 gja€ plotésimit & DAV-t
nga deklarvesit, duhet (& plotésohet dhe njé rubriké ¢ re “Dokumenti elekironik 1 magazinimit 18
pérkohshém™ né & cilin béhet lidhja automaiike @ DAY me DEMP, N¢ kg rubriké do 1@ plotésohen
£ dhénat n¢ hidhie me numrin ¢ DEMP dhe numrin ¢ artikujve. Ky veprim krven cekimin e & dhiénave
né dy deklarimet ng atvel artikullt n¢ DUEMP dhe & dhénat ¢ plo@suarn ng DAY, Prantimi 1 DAV bén

shharkimin automatik @& DEMP

4.2 DEMP tunksionon vetém pér vastet kur gienerohet nga njé deklaraté transit dhe st rijedhod vetdm
pér kodet progedurave € cilat nuk Kané progedurd & méparshime dmth kodet 3100, 4000, 4260, 47064,
4900, 3100, 3306, 3300, 5006, 7100, 9400, Kodi 1 procedurds 3100 do & pérdoret né rastet kur njé
pjese ¢ ngarkesds shté pdr ricksport ose né rastet ¢ kthimit pa procedurd & méparshme.

Pér kodet ¢ procedurave & yors nuk kérkohet Hdhya me DEMP.

4.3 DEMP Krven Hdhjen avtomatike & delaratés THT2 me DAY, Informacionin mbi deklaratén 11
ose 12 st dbie deklaralén DAV g€ 1 pérket njé ngarkese mund 1€ merrel nd DEMP. NE doganat ¢
bréandshime nuk muond 18 regpstrohet DAV ndse maliral nuk gi@nden nl parkingun ¢ z2yeds doganore

apo né ambjentet @ miratuara npa administrata doganore pér wagazinim 18 pérkohshém dhe Doganier



i pikés s€ kontrollivpérgjegjési i zyrés operacionale nuk kryen veprimet pérkatése né lidhje me T1/T2

dhe DEMP né sistem.
5. Tétjera

5.1 NIPT-1 ¢¢ identifikon grupazhet né T1. “T00000000G™ - “Grupazh pér transit™ (€ ¢ rregjistrohet

nga sistemi Asveuda World.
5.2 T¢ gjithé degét doganore, si dhe t€ gjithé deklaruesit e drejipérdrejté dhe € térthorté & marrin
masa pér njohjen dhe zbatimin ¢ kéti) Udhézimi si dhe t& Manualit ~Pér deklarimin elektronik t&

mallrave né magazinim € pérkohshém -DEMP™.

3.3 Bashkélidhur kétij Udh&zimi éshté dhe manuali ~“Pér deklarimin elektronik t&¢ mallrave ng

magazinim té pérkohshém —DEMP”,
5.4 Ky udhézim hyn né tugi né datén __&__51/:)//'-’;9/‘//

Té merren masa pér njohje dhe zbatim.




MANUAL
PER DEKLARIMIN ELEKTRONIK TE MALLRAVE NE MAGAZINIM TE
PERKQHSHEM -DEMP

Deklarimi né Sistemin Asycuda World i mallrave gé vendosen né ambjentet € magazinimit t&
pérkohshém do té kryhet népérmjet modulit pér k&g qéllim, me t€ cilin mundésohet depozitimi
né sistemin Asycuda World i Dokumentit Elektronik t& Magazinimit t&¢ Pérkohshém (DEMP).
DEMP éshté njé deklaraté me t&€ dhéna t€ reduktuara e cila mund:

- Té gjenerohet nga njé deklaraté transit T1/T2 né zyrén doganore té destinacionit
kur kéto mallra nuk jané vendosur ende né njé regjim doganor.

Deri né vendosjen e malirave né njé regjim doganor ato jané nén mbikqyrjen doganore né
ambjentet e doganés (parking) apo né ambjente t& magazinimit t&¢ pérkohshém t& miratuara, t&
mbuluara nga njé DEMP né sistem.

Fillimisht ky modul do té funksionojé pér doganat e bréndshme duke gjeneruar DEMP nga njé
T1/T2. Q& t& gjenerohet nj&é DEMP duhet qé ngarkesa t& keté mbérritur né doganén destinacion
dhe veprimet pér mbylljen e deklaratés T1/T2 t€ jené kryer:

- konfirmimi i mbérritjes,
- kontrolli plumceve,
- mbyllja direkt e transitit

Né vijim jané t& pasqyruara veprimet q& ndigen né€ sistem pér gjenerimin e DEMP-s€ nga njé
deklaraté T1/T2.

1. GJENERIMI I DEMP

Né rastet kur ngarkesa i pérket njé pritési DEMP gjenerohet automatikisht. Doganieri i pikés sé
kontrollit me mbérritjen e ngarkesés né zyrén doganore t& destinacionit duhet t& kryejé€ veprimet

e mésipérme pér mbylljen e T1/T2,

Me mbylljen e deklaratés transit sistemi gjeneron automatikisht DEMP.

2. VEPRIMET NE DEMP KUR NGARKESA I PERKET NJE PRITESI
Pas gjenerimit t&¢ DEMP-sé doganieri i pikés s& kontrollit né mbjentet ¢ magazinimit té
pérkohshém kryen veprimet pér konfirmimin e vendodhjes sé ngarkesés né zyrén e destinacionit

dhe vlerésimin e hyrjes s& saj né ambjentet e parkingut & doganés. Veprimet jané si vijon:

- Asycuda/Zhdoganimi/Deklaraté/Dokument Elektronik i Magazinimit t& Pérkohshém, si mé
poshté:

Fage 1 nga 18



@ &5 Analysis
Q ASYCUDA

©- 3 Liogaritjet & Pagesat
©- =3 ASCHAMNEL
o= Manifesti i Ngarkeses
©- &3 Fast Customs Processing
@ =3 Zhdoganimi
@ &3 Deklarate
@ &5 Deklarimi | detajuar
@ 3 Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem
[ E.8.D Transfer
Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshe
©= &3 Perindic Entry
@ &3 Previous Declaration
©- &3 Raporte
©& &3 Warehouse Stock Management
©- &3 Tarifa & Iintegruar
©- &3 References
©= &3 Analiza e Riskut
@ 3 Statistika
&= &5 System Configuration
@ & System Supervision

©- &3 Tranzit
&= &3 Zona e miratuar per qendrimin e perkohshem te tranziteve
i LA I mmbendll § PRAasamnan

Fig. 01. Hyrja né DEMP

Dizenjo

Ere
OP_CREATE_FROM_TR#
Gjej

Zajeroji te gjitha

Mbyll te gjitha

Mbyll

Kérkohet DEMP e gjeneruar duke plotésuar me té€ dh&€nat mbi kodin e magazinimit té
pérkohshém (parking i zyrés doganore, ambjente t& miratuara) ose té dhéna nga dokumenti i

méparshém qé éshté deklarata transit, si mé poshté:

| =1 e
“p Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem kerkim & [
6- Trego te dhenat per kriterin e zgjedhur. dhe vazhdo me gjetien & dokumentit specifik
Emri kriteri Viera #1 Viera #2 E

Document Status te gjitha - |
Zyra destinacion te gjitha L
Viti i Rregjistrimit D.E.M....e barabarte 2018 1

1 Mumri | Rregjistrimit D.... te gjitha r
Seriall | Rregjistrimit D.... te gjitha .
Data @ Rregiistrimit D.... te gjitha -
Referenca D.E.M.P. te gjitha g
Kodi i vendodhjes te gjitha £
Emri i vendodhjes te gjitha :
Numri i ngarkeses te gjitha y
Tipi | Dokumentit te Me... te gjitha A
Referenca e Dokumenti... perfundon me 200
Seriali i Dokumentitte ... te gjitha /’*‘ .
Numri i Dokumentitte ... te gjitha
Data e Dokumentitte M... e barabarte - 06/12/2018

JllKodt eksportuesit te gjitha /w >
o [F - = E20

Fig. 02. Kérkimi i DEMP

Té dhénat pér DEMP mund ti gjeni dhe né deklaratén transit nga e cila &shté gjeneruar ajo. Né

kuting 37 t& T1/T2 duke klikuar né s do t’ju hapet automatikisht DEMP i gjeneruar dhe mund
te merrni numrin q& ka marré nga sistemi.

Fage 2 nga 18



Pas gjetjes s¢ DEMP qé ka lidhje me dérgesén konfirmohet mbérritja e mallrave duke kryer
veprimin e méposhtém:
- Mbérritja e mallrave né vendndodhje

=l E.5.U [ranster
Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem
G- 33 Perindic Entry

/=) Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem kerkim

@ One document found! Please select a document and select an action from the local menu

Zyra desti... Viti R...Nr. Rregj... S... Data Rregj.... Kodi iven... ... Ti.. Ref Meparsh. Numri Regj. Meparsh. DataRegj.... S.. T1...

AL110000_[2018 10000032 IS [06/dgiotid b tiRann it tigs! AL 140. [18ALAL140000002... 106/12/2018 1D 132 ]

/ ®@ Shiko
[ Rigiei

[’42_? Anullo

./ Arritur ne destinacion

Kyge
[+]
]:{ Detaje

Fig. 03. Konfirmimi i mbérritjes

1= Dokumentl Elektronik | nit te P - Arritur ne destinacion [AL110000] T

Skedar Edito Paragitje MNdihme

Rokumenti Elektronik | Magazinimit - Segment i Pergjithshem
El.iﬂlﬂﬂﬂ
N . [
2 Eksponiuasi Nr. | D.E.M.P Inicana
ICORAL Referanca D.E.... [AL110000/061218/0000032
Dok. i meparsh... [1BALAL14000000293800 “1 Hgarkesa =
5. Artikuft 6 Nr Pakave Detajet e Rregjistrimit
55y | 10 fo1s 00032 S TRFBTEE
8 Importuesi HNr. k722210050
[BERA Ko7 Identifikimi i vendodhjes Data mbarimit
Rr.3 DESHMORET, KASHAR, YZBERISHT [AL17066G fa7i6312619
Hr.
TIRANE |
ITIRANE
Adresa e vendadhjes se mallit
14 Dekiaruesi Hr. R
Ifini 2

r.Prane sheshit té trapgeteve

Art Kodi Tarlfor Prac Tsc T1 Pesha filles... Pasha ne Hyrje Pesha e mbetur T1 pakot fillest... Pakot ne hyrjie Pakot s mbetura
[ 1 s101 10.0000 10.0000 10 10

Fig. 04. Konfirmimi i mbérritjes

Konfirmo mbérritjen e mallrave né ambjentet e parkimit t€ doganés duke shtypur butonin v .
Veprimi né vijim &shté miratimi hyrjes s& mallrave né ambjentet e magazinimit t& pérkohshém
(Konfirmo Hyrjen).
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Q Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem kerkim il

6'  One document found! Please select a document and select an action from the local menu

Zyra destl... Viti R...r. Rregj... S... Data Rregj.... Kodiiven... ... Tl... Ref Meparsh, Numri Reg). Meparsh. Data Regj. ... S... T1...Kodi
AL110000 (2018 [0000032 [S [06/12/2ada laiidaann Ll 8al AL 140. [1BALAL140000002.
Al %@ Shiko

Ef_r Anullo
&/ Konfirmo Hyrien

Kyge

f[ Detaje

Fig. 05. Miratimi i hyrjes sé mallrave

Dokumenti Elékuonlk i Magazinimit te Perkohshem - Konfirmo Hyrjen [AL110000]
Skedar Edito Paraqgije Ndihme

=v R Pr o

@ g <onfirmo hyrien

Dokumenti Elektronik i Ma nent i Pergjit
[AL116000
D.E.M.P. irana
2 Eksportuesi Nr. | i
ORAL Referenca D.E.... JAL110000/061218/0000032

Dok. | meparsh... [1BALAL14000000293800

5. Artikujt 6 Nr Pakove Detajet e Rregjist
1 10 Jzo18 jocooo:

8 Importuesi Nr.  lK72221005L
Identifikimi i vendodhjes Data mbarimit
BEKA -K 07
Rr.3 DESHMORET, KASHAR, YZBERISHT IAU“UUW lo7io3iz019
N,
IRANE |
IRANE
Adresa e vendodhjes se mallit
14 Deklaruesi Nr. 030
Delfini 2

Rr.Prane sheshit te trageteve

Fig. 06. Miratimi i hyrjes sé mallrave

Mirato hyrjen e mallrave né ambjentet e parkimit t€ doganés duke shtypur butonin v .

Kéto jané veprimet qé kryhen nga dogana e destinacionit. Ngarkesa ndodhet né parkingun e
doganés dhe mallrat jané né statusin e magazinimit t&€ p€rkohshém né pritje pér ti vendosur né njé
regjim doganor. Nése doganieri i pikés sé kontrollit nuk kryen veprimet e mésipérme nuk mund
t& béhet depozitimi/rregjistrimi i DAV i cili duke u lidhur me DEMP bén shkarkimin e saj.

Fage 4 nga 18



Nése njé prités ka mé shumé se njé artikull t& deklaruar né transit (me “bis”) gjenerohet njé
DEMP ku shfaqgen secili artikull me rresht me vehte. Veprimet jané njésoj si pér njé artikull.

3.VEPRIMET NE DAV

Té dhénat e DEMP do té jené té nevojshme gjaté plotésimit t& DAV nga deklaruesi. Deklaruesi
nése i pérket t€ njéjtés agjensi doganore qé ka béré deklaratén T1, mund ta marré informacionin

pér DEMP-né duke klikuar né kutiné 37 t&€ T1 né€ ikonén "% ecila hap DEMP-né.

| Awana
Invoice value =
18 Identitetl dhe kombéala e mjetit te transportit ne nisje 18 Imt
AAA I AL EUR 1,000.00
21 Identiteti dhe kombésia e mjetit aktiv te transportit qe kalon kufirin Scaning fee
AAA BT [AL_ | ewr 129,000
25A 27 Vendi | ngarkimit/shkarkimit Payment account
M e
415
1 Kolite dhep taarkat dhe numrat - Nr. | kontenierve - Sasia dhe lloji 32 Artikul] 33 Kodi tarlfor
pershkrmil e K72221005L M | 8101
i aiicas 0 A2
31 L4819 | pakove Consignment 35 Pesha bruto { kg )
Hr dhe Lioji 021 Kartona e Hbr i —
Storage % | 38 Peshaneto (kg )
Nrie:boaianierye E.5.0 ey 1000
40D ala pérmbledhése/Dokumenta te mépars

Palito te medha, palito tregerekeshe, pelerinat, mantelet, xhupa me kapug (perfshire xhaketa.

Fig. 07. Gjetja e DEMP né deklaratén transit

Gjithashtu, deklaruesi mund t& marré informacion pér DEMP dhe né dritaren e saj duke kérkuar
me té dhénat e T1 si né fig. nr. 01 dhe 02.

Gjaté plotésimit té té dhénave né DAV &shté e réndésishme plotésimi i kutisé 30 té tij, ku
vendoset kodi i doganés ose kodi i ambjentit t&€ magazinimit t&€ pérkohshém i miratuar, i cili

tregon vendndodhjen e mallrave.

B ] L L

14 Deklaruesi/Perfagesuesi

Nr

J009

16 Vendi derguesieksportues
Magedonia

Merlin
Tirane 16 Vendi origjines
Italia

18 Identiteti dhe kombesia e mjeteve te transportit ne mberritje 19 Kt | 20 Kushtet e levrimit

AAA I AL CIF| 7| TIRANE
21 Identiteti & kombesia e mjetit aktiv ne kufi 22 Mon & shuma totale ne faiure

AAA I AL EUR i 10
26 Menyra transpod.26 Menyra e tran..| 27 Vendi i shkarkimit 28 Te dhena financiare & bankar:
_;“!m___l ne kufi Lj Transporti Kushtet e pageses
29 Zyra e hyrjes 30 Vendodhja e malirave

AL020000 Hani Hotit

Shenjat dhe numrat - Nr i konte

Shenja & nr

K72221005L

x AL110000

eritive - Numer dhe floj

32 Artikull} 33 Kodi tarifor
1|nr | 61012010

Fig. 08. Kodi i vendndodhjes sé mallrave
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DEMP funksionon vetém pér rastet kur gjenerohet nga transiti dhe si rrjedhojé né kutin 37 té
DAV do té pérdoren vetém kodet e progedurave t€ cilat nuk kané progeduré t&€ méparshme dmth
kodet 3100, 4000, 4200, 4700, 4900, 5100, 5300, 5500, 5600, 7100, 9400.

Kodi 3100 do té pérdoret né rastet kur njé pjesé e ngarkesés éshté pér rieksport ose né rastet e
kthimit pa progeduré t&€ méparshme.

Gjithashtu, né fund té dritares s&€ DAV &shté shtuar njé rubriké e re e cila bén lidhjen e DAV me
DEMP, pamja né vijim:

Vv PAbel . 2BEREBLILEIE» L0
- , | |

ASYCUDA

A ZYRA E DESTINACH

|

1 DEKLARATE AL110000
2 EKsportuesi Hr M 4 | | Tirana
CORAL Referenca e Dogane
3 Formulared Lista e
1 | 4 | Manifesti
5 Artikuj 6 Nr. kolive 7 Humri i referir
) 10 2018
8 Marresi Hr K72221005L 9 Financiare wr
BEKA -K 07
Rr.3 DESHMORET, KASHAR, YZBERISHT
Nr.
TIRANE , -
TIRANE Vendii fundit {11 Vendiitra.} 12 Detajet e viel

MK I npt. | MK | gytefi
) |
PIR TS PO SRty YRS S ' The mnno AR Venrdidernuss/ekennrtness L ETE:

V. LajMir = NjoftmiPranimit Fagjainfo. Dok Bashk.  Kod. Skan. ”Bnﬁ elektronik | magazinimit te perkohshem

%

Fig. 09. Rubrika gé plotésohet né DAV

W D ESI EET  SW G A= e s [ gy v LR @ TERC pwe g [

£

SAD - Dokumentat elektronik te magazinimit te perkohshem

Dekumenti elektronik | magszinimit te perkohshem

Zyra Vidl Hlr Rregj Art.or Kodi §H Eksport Sosla lillestare: Pakol Pesha bruto ne hyrje Njes. Sup ne
AL110000 2018 S 0000032 Py e MK 10 10,0000

— ﬁ Sasl e Mbetur: Pakot Pesha neto Hje supl.

> .
. 1 10.0000
‘Deklarata akiuale
. Art.nr Kodi SH Ekspornt Pakot Pesha neto Hje supl.
_——

Zyra Vitl  Ser. NrRreg| Anlk.... Kedi S Prec Exp. Pakot Pesha HJ. Sup. Ref. viere Artik 3as e shkark.. Pesha shikark

Fig. 10. Lidhja e DAV me DEMP

Fage 6 nga 18



Si¢ shihet nga pamja e mésipérme né njérén pjesé plotésohen t€ dhénat e DEMP-s€ , kodi
doganés, viti, numri i DEMP, numri i artikullit. Numri i artikullit né DEMP jep t€ dhénat mbi até
artikull té cilat duhet te jené t& njéjta me t& dhénat e artikullit né€ DAV. Sistemi bén ¢ekimin e t&
dhénave dhe nése ka mos pérputhje nuk bén lidhjen e dy dokumenteve DAV dhe DEMP.

VAR Pl . EFEREIIWN» 20
@ iR e | o
) Asvcupa — W .

Dokumentl elektranik | magazinlmit te perkohshem
Zyra Vit Hr Rreg) Art.nr Kodi SH Ekaport Sasio fillestars: Pakot Pesha bruto ne hyrje lijes, Sup ne hyrje Referenca
ALTI0000 2018 § o000C2 a1 ey MK 10 10.0000
ﬁ Sssl & Mbetur: Pakot Pesha nulo e oupl.
& e e Aunje kot
Deklarata aktuale
Art.nr Kodl SH Ekspon Pakot Pesha neto Hje supl. Referenes
=
Wl S0 000 WK i 10.0000
% =
Zyra Vit Sar, lrRreg] Artlk.. KodiSH Prec Exp. Pakot Pesha Nj. Sup. Ref, viere Artik Sas e shkark.. Pesha shkarkuar H. Sup, & shka

Fig. 11. Pasqyrimi i té dhénave té artikullit

Duke vendosur numrin e artikullit sistemi automatikisht plotéson té€ dhénat e artikullit t¢ DEMP

dhe té artikullit t&¢ DAV dhe duke klikuar né % sistemi automatikisht bén shkarkimin e
artikullit nga DEMP.

Dokumenti elektronik i magazinimit te petkohshem
Zyra Vit Hr Rreg) Ast.nr Kodi $H Eksport  Savia filestare: Pakot Pesha brute ne hyrje Hjes, Sup ne hyrje  Referenca e vieres Cif
Sasl o Mbetur; Paket Pesha note o wupl,

Aunje Koniroll pakesh

Deklarata aktuste

ArLnr Kodt 4 Eksport Pakot Posha nelo Hye aupl. Referenca o vieres CIF
}
Zyra Viti  Ser. WrRreg) Artik.. HediSH Prec Exp. Pakot Pesha HJ. Sup. Ref. viere Artik 8as & shiark.. Pesha shkarkuar Nj, Sup, & shkar. Ref. viero |
ALT10.. 2098 S 0000032 1 810v MK 10 S IRR000: o e e e e G AD0OGD: s D 1.?"3

|

Fig. 12. Shkarkimi i té dhénave nga DEMP

Nése plotésohet njé e dhéné gabim né DAV, p.sh kodi i véndit eksportues sistemi nuk lejon
shkarkimin e DEMP, né vijim pamja:
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SAD - Dokumentat elektronik te magazinimit te perkchshem

Dokument elektronik | magazinimil ¢ perkohshem

Zyra Vit Hlr Rreg) Art. nr Kodi SH Eksport Sasia fillestare: Pakot Pesha bruto ne hyrje Hjes. Sup ne hyrje Referznca ¢
AL110000 2018 S 0000032 By e 10 10.0000
Sayi e Mbetur: Pakot Pesha neto lje supl
Mesazh = Asnje kont

6 Vendl eksportues nuk eshte | njejte me ate ne dokumentin @ magazinimit elektronik-ju lutem perputhni te dhenal e deklarales
4

Dekiarata akiusle

=

Referenca o

1.. &oa10 000 T 10 10.0000 10,0000

Zyra Vit Ser. NrRreg) Artik. KodiSH Prec Exp. Pakot Posha Wi, Sup. Ret, viers Artik Sas & shkark., Pesha shkarkuar Wj, Sup. e shkar.,

Fig. 13. Plotésimi gabim i DAV

Nése DEMP ka dy ose mé shumé artikuj (dhe DAV do té keté po aq artikuj), pasi shkarkohet
artikulli i paré do t€ ndiqen t€ njéjtat veprime duke ndryshuar numrin e artikujve psh 2 né DEMP
qé i korrenspondon 2 né DAV. Dhe késhtu vijohet pér té gjithé artikujt. N&é vijim pamja:

SAD - Dokumentat elektronik te magazinimit te perkohshem

Dokumenti elektronik i magazinimit te perkohshem
Zyra Viti Hr Rreg)j Art. nr Kodi SH Eksport Sasia fillestare: Pakot Pest
¢ .
AL110000 2018 S 0000032 . 2z L
Sasie Mbetur: Pest
Deklarata aktuale
Art. ar Kodi SH Eksport Pakot Pesk
i
=
z B s —
~ - — - o
Zyra Vit Ser. HNrRregj |Artik.. KodiSH Prec Exp. Pakot Pesha Hj. Sup. Ref, viere Artik ¢
| AL110... 2018 § 00pno032 1 6101 10.0000

Fig. 14, Shkarkimi i artikullit té dyté

Pasi pranohet DAV béhet dhe shkarkimi i DEMP dhe né DEMP shfaqget dhe numri i DAV dhe té
dhénat e mallrave té shkarkuara nga ai. N& vijim pamja:
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Permbledhesja e shkarkimit

Deklarimi | Meparshem Deklarata e shkarkuar

Tipi Zyra Reagjistrimi
l SAD AL110000 07/12/2018 R 107926

Art Kodi Tar... Pr... Tsc Origj. Art Sasia. Shkar...
1 61012010 O.. IT 1 10

Kg.shkarkuar Nj.S.Shkarkuar Viera Ref.
10.0000 10,0000 0.0

Fig. 15. T¢ dhénat e DAV né DEMP

Sistemi paraget DEMP né dritaren me t& dhénat kryesore t& tyre me ngjyra té ndryshme sipas
statusit q& ajo ndodhet né sistem. Kur DEMP &shté né statusin e gjeneruar (nuk &shté miratuar
hyrja, vetém &shté mbyllur T1/T2) ajo ka ngjyré gri, kur &shté né statusin “miratuar hyrja” ka
ngjyré té bardhé dhe kur &shté né statusin “e shkarkuar” ajo ka ngjyré t&€ kuge. N& vijim pamja:

| T
‘éD Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem kerkim 2 (=
6 46 documents found! Please select 3 document and select an action from the local menu
Zyra dasti.. Vil R... Nr. Rraq)... §.. Data Rreg).... Kodilven,. .. Ti. RelMaparsh. Numri Regl. Meparsh. Data Regj. .. S..T...Kodi
AL200000 2018 0000007 S 22/11/2018 AL200000 71 18ALAL140.. 18ALAL140000002.. 42:11!2013 D7 300~
AL110000 2078 0000025 S 23/11/2018 AL110000 T1 18ALAL140.. 168ALAL140000002  23/11/2018 D 25 J009
AL220000 2018 0000001 S 23/11/2018 AL220000 T1 1BALAL1S0.. 1BALALA1S0000001.,. 22/11/2018 D 1 J030
riliAL140000 2018 0000001 S 23/11/2018 AL140000  T1 1BALAL150.. 1BALAL1S0000001.. 22/11/2018 D 1 _J030 |
AL110000 2078 0000028 S 26/11/2078 AL110000 T1 18ALAL140.. 1BALAL140000002.. 26/11/2018 D 26 JO30
AL110000 2018 0000027 S 26/11/2018 AL110000 T1 18ALAL140... 1BALAL140000002... 26/11/2018 D 27 JO03
AL220000 2018 0000002 S 25/11/2018 AL220000 18ALAL140... 18ALAL140000002.. 26/11/2018 D 2 J030
I TR U OTRE T S a0 B AT GOt IJ.‘B.&M“H.Q  IEACALAAGUUGa0EL @A iata s D 2aiueanT
.k!_‘l'!DDOD 2018 00000280 S 27/11/2018 AL110000 1BALAL 140, 1BALAL140000002... 27/11/2018 D 29 J009
AL140000 2018 0000002 S 04/12/2018 AL140000 T1 18ALAL150... 1BALAL150000001... 04/12/2018 D 2 J00®
AL230000 2018 0000001 S 04/12/2018 ALZ230000 T1 1BALAL140.. 1BALALT140000002.. 04/12/2018 D 1 J030
[1ALO10000 2018 0000001 S 04/12/2018 AL010000 T1 18ALAL140.. 18ALAL 140000002, 04/12/2018 D 1 JO30
ALO10000 2018 0000002 S 05/12/2018 ALO10000 T1 1BALAL150.. 1BALAL150000001.. 05/12/2018 D 2 J030
AL110000 2018 0000030 S 05/12/2018 AL110000 T1 18ALAL140,... 18ALAL140000002... 05/12/2018 D 30 J100
AL110000 2018 0000031 S 05/12/2018 AL110000 T1 18ALAL140.. 1BALAL140000002.. 05/12/2018 O 31 J100
AL110000 2018 0000032 S 06/12/2018 AL110000 T1 1BALAL140.. 1BALAL140000002.. 08/12/2018 D 32 JO30
THE s et i, RETe—y

Fig. 16. DEMP sipas statusit

4. NGARKESA GRUPAZH ME DISA PRITESA

4.1 Plotésimi i T1

Né rastet kur ngarkesa &shté grupazh domethéné njé ngarkes€ pérbéhet nga disa dérgesa me
pritésa t€ ndryshém, sistemi gjeneron pér secilin prités DEMP mé vehte té cilat lidhen me té
njéjtén deklaraté transit.

Deklarata transit né kéto raste do té plotésohet si mé poshté:

Né kutin 2 do t€ shénohet “GRUPAZH" .

Né kuting 8 do t& shénohet NIPT-i i pritésit t& paré qé€ éshté i njéjti me NIPT-in né kuting 31.
Kutia 8 shfaqet né ¢do “bis” dhe duhet t& plotésohet né ¢do rast me NIPT-in pérkatés té
pritésit.

Né kuting 33 t& T1, kodi i mallrave sipas Nomenklaturés s&¢ Kombinuar t& mallrave do t& jeté
4-shifror.
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Pamjet né vijim tregojné ményrén e duhur té plotésimit t& deklaratés transit né rastet e grupazhit.
Né fagen e paré plotésohen té dhénat me pritésin i cili z& volumin mé t€ madh né ngarkesé dhe
pér pritésit e tjeré vijohet me BIS-et.

SrsmmE M g b

ehv PaaFEIERZEEL 0
ASYCUDA o

ZYRA DOGANORE

Dokument Tranzitor Doganor i =
: 1 DELARATE | AL140000%
4 5 2 DerguesiEksportuesi NE=-"ehs e e R }'177 2o Durres!
GRUPAZH
ITALI 3Formulsr | 4 Liste ng.
! 1 2
/ 6 Artikuj | 6 Koli gjithsej 7 lumer reference
/ =l =) 30 2018
8 Marrésiimpor.., nr K72221005L v | Numri | Tranzitih
BEKA -K 07 e
Rr.3 DESHMORET HAR, YZBERISHT
Nr.
TIRANE
TIRANE

Fig. 17. Plotésimi T1/T2

Nése pritési i paré ka mé shumé se njé artikull shtohen bis-et pér t€ gjithé artikujt q€ i pérkasin
atij. Pasi mbarojné artikujt e pritésit té paré vijohet pér té shtuar pritésin tjetér duke klikuar né

ikonén *}j “shto prités”. Pasi éshté shtuar pritési né kutiné 8 (t& shfaqur né bis) dhe 31 t& bis-it,
plotésohen té dhénat mbi secilin artikull & i pérket kétij pritési (né varési t& numrit t& artikujve).
Dhe késhtu vijon me t& gjithé dérgesat q& ka njé ngarkesé grupash.

Srrwear ke 6 Mrwsige saser

ehv PRLARNIERIE®A O

- ZYRA DOGANORE

[ oekLaRate | ALT400007
A4 | & | 20erouesiEksporesi T [ ), Apsulecua Ty T el e
GRUPAZH iy A
- ITALI - - - | 3Formuler | 4 Liste ng.. . ] .
L |
6 Artikuj 6 Koli gjithse] 7 Humer reference
ey i 30 | 2018
8 Marrésiiimpor... Nr KT2221005L | Humii I Tranaitit
BEKA -K 07 e
Rr.3 DESHMORET, KASHAR, YZBERISHT
Nr.
TIRANE
TIRANE

Fig. 18. Shtimi i njé pritési
Né shembull pritési i paré ka dy artikuj, pasi plotésohet T1 pér dy artikujt shtohet pritési i dyté.

Theksojmé gé né Bis duhet té plotésohet NIPT-i i pritésit né kuting 8 t& shfaqur né bis mé pas né
kutiné 31.
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ASYCUDA

Asycuda World Dokumenti i Tranzitit Doganor

[31Holite Tarkat dhe numrat - Hr. | kontenierve - Sasla dhe liji 32 Artikul

23 Kodi tarifor
| dhe HiPT K72221005L 3] nr | 62
pershkrimi . /‘ —
| 16 raliravel | POKeYe 2 Ngarkese 36 Pesha bruto (kg )
. Hr dhe Lioji 10 21 Kartona v W 3\ ... 1000000
tsgazh.. o | 38 Peshaneto (kg )
Nr e kontenierve ES0 [ 100.0600

Pallto te medha, pallto tregerekeshe, pelerina, mantele, xhupa me kapug (perishire xhaketat
7 Pallto te madha, palito rezistente kunder shiut, pallto tregerekeshe, pelerina, mantele dhe 2

40 Doklarata permbledhese/Dokumenta te méparshér

44 Informa...
Dokumentetf e e Kodl AL,
| I prodhuar
. Certifikatat AT R TR s e e AL
| dhe atorizing . o B s =
- rizimi
2 DerguesliEksportuesi 8 Marrésiimportuesi /K51318502B
MW GRUPAZH DELFINI 2 e
A AL Rr. PORTI DETAR '

Fig. 19. Plotésimi i té dhénave pér pritésin

e shtuar

Pasi plotésohen t& dhénat pér té gjithé pritésit depozitohet T1 dhe kryhen t& gjitha veprimet pér
regjistrimin e tij nga dogana hyrése. Nése gjaté verifikimit/kontrollit konstatohen ndonjé
mospérputhje pér té cilat dogana hyrése kérkon té njoftojé doganén destinacion ato shénohen né
aktin e konstatimit né rubrikén “Rezultatet e kontrollit” dhe “Informacion”.

INDA
Nivelala., [0

|Durres| Referenca Doganore
[Miriin = o [1eALAL14000000203813
sl e Referenca e pranimit
#1107 B

Identiteti dhe Naclonalitell | Mjeteve Aktive te Transportit ne Hisje
Identitetl dhe Naconaliteti | Mjeteve Aktive te Transportit ne Kalimin e ¥

18 3]8

4.2 Veprimet né doganén e destinacionit pér grupazhet

Doganieri i pikés s& kontrollit (sipas detyrave funksionale t€ pércaktuara) kryhen veprimet pér

mbylljen e deklaratés transit T1/T2 :
- Malirat né mbérritje

- kontrolli plumceve,

- mbyllja direkt e transitit
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N& momentin kur b&het mbyllja direkt e transitit shfaget akti i inspektimit. N& rastet kur né aktin
e inspektimit ka shénime té zyrés nisése né “rezultatet e kontrollit” dhe “informacion” mbi
mospérputhjet e konstatuara, doganieri i pikés sé kontrollit njofton pérgjegjésin e zyrés
operacionale i cili sipas rastit merr masat pér rikanalizim t&€ DAV-it qé do t€ depozitohet pér kété
ngarkesé.

Pérgjegjési i Zyrés Operacionale gé ka né varési pikén e kontrollit duhet t€ kryejé dhe veprimet
pér gjenerimin DEMP dhe vlefshmériné e saj.

Veprimet né sistem jané paraqitur né vijim:

; p T1 at Destination kerkim

6 One document found! Pleass select a document and select an action from the local menu

Vil Zyra 8 NI, Data g regiistrimit Numsi i Regjistrimit. Dekl.. Refars.. Zyra g De.,.D...N,.. Datalimit' Date e m... Targ... ... Kodii... F
2., AL140000 11/12/2018 00:00 18ALAL{#~20nnn tnan  Lseam - 41110000 1. 4.. 1112120... 11/12/20.., AAA JO30 K
: @1 Anullo Mbylgen

©& Shiko

\—'@ Shiko kriteret

‘= Magazino

f[ Detaje

Fig. 21. Selektimi i T1 dhe gjenerimi i DEMP

Pas “magazino” shfagen té listuar t& gjithé pritésit e mallrave qé jané deklaruar né transit.
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Dérgesat né pritje pér gjenerimin e ESD

A
AL140000  Durresi Barkod
Model Referenca doganore Referenca e deklaruesit Referenca e vieresimit
o D 18ALAL140000002930° 11122018 2018 #1107 R 42415 111212018
- Totali
Ngarkese (at) Artikull Pakot Pesha Cmimi Artikuliit
2 3 R — L

Dergesa (1) ne pritje

Numri Emrl i marresit Emri Eksportuesit Anikujt  Lista e artikujve Pakot Pesha Cmimi | artiky,..
1 BEKA -K 07Rr.3 DESHMORET, .. GRUPAZHITALI 2 1,2 20 200.0000
2 DELFINI 2Rr. PORTIDETARNr.... GRUPAZHITALI 1.3 10 100.0000

rDérgesa e zgjedhur per gjenerimin e dokumentit te magazinimit elektronik

Vendodhja ¢ malirave

AL110000 Tirana

Fig. 22. Dy prités

Pér secilin prités kryhet gjenerim i DEMP-s& mé vehte duke kryer hapat si vijon:
Selektohet pritési i paré dhe kryhen veprimet pér gjenerim (magazino).

i

Humri Emirti marresit Emrl Eksportuesit Artikujt Lista e artikujve Pakot Pesha Cmimi i artike.

r Totali
Hgarkese (at) Artikull Pakot Pesha Cmiml Artikullit

2 3 30 . 3000000

rDergesa (t) ne pritie

Humri Emiri | marresit Emri Eksporiuesit Artikujt  Lista e artikujve Pakot Pesha
1 BEKA K 07Rr3 1 BZTALL 20 200.0000

2 DELFINI 2Rr. POR Zgidhini ngarkesén \ZHITALI 1 3 10 100.0000

Cmimi i artiku...

| ‘-D'ergesa e zgjedhur pir gjenerimin e dokumentit te magazinimit elekironik

Fig.23. Zgjidh ngarkesén pér magazinim
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Dérgesat né pritje pér gjenerimin e ESD

Zyra Doganore
AL140000  Durrest

AT

Rarkod

Konfirmim
Model Referenca doganore At
’ Donl te gjeneroni dokumentit € magazinimit elektornik per:
________ ~ O 18ALAL140000002030' Humri ngarkeses: 1 hnazo1s
Marresi: BEKA -K 07
Totall ::3 DESHMORET, KASHAR, YZBERISHT
Hgarkese {at) Artikull Tll;ANE Cmimi Artikullit
2 TIRANE 12,0000
o Eksportues: GRUPAZH S
ITAL]
+Dergesa (t) ne pritje T1 reference: AL140000 J009 2018 #1107
i v x
Humri Emri | marresit Pakot Pesha Cmimi i artiku..,
2 DELFINI 2Rr. PORTI DETARNr.... _GRUPAZHITALI | 3 10 __qooooon. o o
rDérdesa e zgjedhur pér gjenerimin e dokumentit te magazinimit elektronik
Humrf, Emri il marresit Emri Eksportuesit Artikujt Lista e artikujve Pakot Pesha Cmimi i artik...
BEKA -K 07 Rr.3 DESHMORET, Ki GRUPAZH ITALI 2. 1,2 20 200.0000
Yendodhja e mallrave
AL110000 Tirana

Fig. 24. Gjenerimi DEMP-sé pér pritésin e paré
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Dérgesat né pritje péer gjenerimin e ESD

| e soumre LT
| | AL140000  Durresi Barkod
| Model Referenca doganore Referenca e deklaruesit Referenca e vieresimit
_______________ D 18ALAL140000002939° 11/12/2018 2018 #1107 R 42415 111122018

- Totali

i Ngarkese (at} Crmimi Art

rDergesa (t) ne pritje

Humri Emri i marresit Emri Eksportuesit Artikujt Lista e artikujve Pakot { Pesha Cmir

1 BEKA -K 07Rr.3 DESHMORET, ... GRUPAZHITALI
| 2 DELFINI 2Rr. PORTI DETARNF... GRUPAZHITALI 1 3 10 1000000

rDérgesa e zgjedhur pér gjenerimin e dokumentit te magazinimit elektronik

|

i

i Humri Emri | marresit Emri Eksportuesit Artikujt Lista e artikujve Pakot Pesha Cn
1 1 BEKA -K 07 Rr.3 DESHMORET, Ki GRUPAZH ITALI 21,2 20 200.0000

Fig. 25. Krijimi i DEMP

E njéjta ményré ndiget pér secilin prit€s mé vehte

B TH» o
ASYCUDA

Dérgesat né pritie pér gjenerimin e ESD

L — NIRRT AR

AL140000 Durresi Konfirmim |

|
| Doni te gjeneroni tite m nik per:
| Mocdel Referenca doganore 4
| 18ALA X 2130 Numri ngarkeses: 2 212018
I D 18ALAL140000002919° 11/12/2 Marresk DELEINI 2
| Rr. PORTI DETAR
r Towali e
DURRES i
Ngarkese (at) DURRES Cminu A
Eksportues: GRUPAZH
TR ITALI
T1 reference: AL140000 JOOS 2018 #1107
rDergesa (i) ne pritje § i
t v X y
Numri | Emri i marresit EMn EKSporuesin AFUKUJT LiS18 € arnkujve raKot Pesha cm

DELFINI 2Rr. PORTI DETARNT....

GRUPAZHITALI

rDérgesa e zgjedhur per gjenerimin e dokumentit te magazinimit elektronik

Humry Emri i marresit Emri Eksportuesit Artirujl Lista e artikujve Pakot Pesha C

| A!N.....z DELFINI 2 Rr. PORTIDETAR Nr. D GRUPAZH ITALI 1 3 10 100.0000

Vendodhja e mallrave
Fig. 26. Gjenerimi DEMP-sé pér pritésin e dyté
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Pér secilin prités gjenerohet nga njé DEMP mé vehte. M& pas veprimet vijojné me mberritjen
dhe miratimin e hyrjes né magazinim t& pérkohshém.

NE dritaren:

- Asycuda/Zhdoganimi/Deklaraté/Dokumenti elektronik i magazinimit té pérkohshém

gjejmé DEMP-té e

secilit prités qé i pérkasin njé deklarate transit.

| © &3 Single Window

Fig. 27. Gjetja e DEMP

YT LUNRUINEDNL EIERUOINIR 1| MayaZuiiiing ie e ROnsnein
£.5.D Transfer
[2) Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem
©- 3 Periodic Entry

&~ &3 Previous Declaration
= £ G memrte

@ &3 Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohsham " |FER 18O
[B) E.S.D Transfer
Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem
©= &3 Pariodic Entry
©- &3 Previous Declaration 4
3 A D 5 D aneetn SR,
ﬁ.ﬂ Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem kerkim & =
6- Trego te dhenat per kriterin e zgjedhur, dhe vazhdo me gjetjen e dokumentit specifik ]
Emri | kritert Viera #1 Viera #2
Document Status ite gjitha =
iZyra destinacion te giitha JER 180
Viti i Rregjistrimit D.E.M... & barabarte 2018
Numrii RregjistrimitD.... te gjitha
Seriali | Rregjistrimit D.... te gjitha
Data & RregjistrimitD... . te gjitha
Reierenca D.E.M.P. ~lte gjitha
_Ko_di i vendodhjes e gjitha
Emri i vendodhjes ‘te gjitha
{Numri i ngarkeses ‘te gjitha
Tipi | Dokumentitte Me... [te gjitha
Referenca e Dokumenti... te gjitha
Seriall i Dokumentitte ... te gjitha
Numri i Dokumentitie ... te gjitha JER 180
Data e Dokumentitte M... e barabane _11M2/2018 |
Kodi eksportuesit ‘te gjitha s
OFE - =

C— =
J~ Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem kerkim & &
6' 2 documents found! Please select a document and select an action from the local menu 25
Zyra destl... Viti R...Nr. Rragj..: S...Data Rrem . Kodiiven... ... Th.. Ref Meparsh Numi Regj. Meparsh. Data Regj. ... S... T1..Kodi ..
BALAL140000002.. (111212016 D [33 11005 |

0000033 S|
e

[ 112207687 D 34 1000

Fig. 28. Njé transit- dy pritésa —dy DEMP
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Sig¢ shihet mé lart sistemi ka gjeneruar 2 DEMP pér njé transit me dy pritésa t€ ndryshém. Pér
secilén DEMP kryhen té njéjtat veprime si né pikén 2 (mbérritja dhe miratimi i hyrjes sé&
mallrave né ambjentet e magazinimit t€ pérkohshém) dhe né pikén 3 pér secilin prités.

Veprimet e pasqyruara né figurat e mésipérme jané progedurat normale gqé do té€ ndigen né
zbatimin e deklarimit né sistemin Asycuda World t& DEMP-it.

5. Procedurat né rastet e parregullsive

5.1 Né rastet kur konstatohen parregullsi né deklaratén T1 (diferenca né peshé apo numri i
pakove), té konstatuara nga dogana hyrése apo dogana e destinacionit, bazuar né verifikimet dhe
vendimin e marré nga dega doganore e destinacionit, ndryshimet mund té& béhen né DEMP né
dritaren “pesha né hyrje” / “pakot né hyrje” ku vendoset pesha/nr. pakove faktike t&€ konstatuara
nga kontrolli. Doganieri i pikés sé€ kontrollit njofton pérgjegjésin e zyrés operacionale mbi
shénimet né aktin e inspektimit (& béra nga zyra doganore hyrése dhe fleté peshimin).
Ndryshimet né DEMP do té béhen nga pérgjegjési i zyrés operacionale si n€ rastin me njé prités
ashtu dhe né rastin me shumé pritésa (grupazh).

BV QD @
(Arritur ne destinaclon

R

Y ASYCUDA

S

Dokumenti Elektronik i Magazinimit - Segment i Pergjithshem

ﬁLﬁﬂOOD
LN rana
2 Eksportuesi Nr. | DEM.P. F
RUPAZH Referenca D.E.... [AL110000/111218/0000033
ALl |
Dok. i meparsh... [18ALAL14000000293913 il Ngarkesa |
5. Artikujt 6 Nr Pakove  Detajet e Rregjistrimit
2 20 2018 000033 11122018
8 Importuesi Nr.  [K722210050
SERA TG Identifikimi i vendodhjes Data mbarimit
Rr.3 DESHMORET, KASHAR, YZBERISHT JaL110000 11210312019
Nr,
IRANE |
IRANE
Adresa e vendodhjes se mailit
14 Deklaruesl Nr. Wo0S

Mirlin
Rr

Art Kodi Tarifor ~ Prec  Tsc T1 Pesha filles... Pesha ne Hyrje Pesha e mbetur T1 pakot fillest... Pakotne hyrje Pakot e mbeturs
1 6101 100.0000 y  110.0000 100.0000 10 A 12

2 6202 100.0000 90.0000 100.0000

Fig. 29. Ndryshimet né DEMP

Né vijim mbyllja manuale kur mbetet peshé pjesérisht pa u shkarkuar nga DEMP:
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éj Dokumenti Elektronik i Magazinimit te Perkohshem kerkim 7 [

e 4 documents found! Please selecta document and select an action from the local menu

Zsfra desti... Viti R...Nr. Rregj... 8... Data Rregj.... Kodiiven... ... Ti... Ref Meparsh, Nymn‘ Regj. Meparsh. DataRegj. ... S... T1..Kodi....
AL110000 2018 0000033 S 11/12/2018 AL110000 T1 1BALAL140.. 1BALAL140000002.. 11/12/2018 D 33 J009

AL110000_[2018 10000034 |ttt | |71 [18ALAL 140._[18ALAL140000002._[11/12/2018 [D 24 11009 [/

AL110000 2018 0000035 | §@ Shiko T1 18XKT2303.. 18XKT2303100000... 11/12/2018 T 35 601..
4|{AL110000 2018 0000035 T4 18XKT2203.. 18XKT2203500000.. 11/12/2018 T 36 6O1..
o/ Shtyrie Afati G
[“f Anullo
’/R.LITI Manual Discharge
B ke

Fig. 30. Shkarkimi manual i DEMP

Kujdes : Ndryshimet né DEMP mund té béhen para se té kryhen veprimet “Arritur né
destinacion” dhe “Konfirmo hyrjen”. Nése éshté konfirmuar hyrja nuk mund té ndryshojé
pesha/pakot né hyrje né DEMP.

5.2 NE& rastet kur doganieri i pikés sé& kontrollit i ka béré veprimet e sipércituara dhe dega
doganore vendos g€ ndryshimet t& pasqyrohen né DAV, atéher€ do té veprohet si vijon:

- Kur pesha faktike &shté konstatuar mé e vogél se ajo e deklaruar né T1/DEMP do té
plotésohet DAV duke vendosur peshén faktike dhe si rrjedhojé DEMP do t& shkarkohet
pjesérisht (vetém me peshén faktike t& DAV) dhe pjesa e mbetur do té shkarkohet manualisht
nga pérgjegjési i zyrés operacionale.

- Kur pesha faktike éshté konstatuar mé e madhe se ajo e deklaruar né T1/DEMP, do té
plotésohet DAV duke vendosur peshén faktike dhe si rrjedhojé DEMP do té shkarkohet
plotésish. Por né kété rast do t& keté peshé té ndryshme né deklarata TI/DEMP me peshén né
DAV.

5.3 Né& rastet kur kéto diferenca konstatohen pasi éshté regjistruar DAV (nga kanalizimi né
profilet e riskut etj.), atéhere do t& korigjohet DAV nga personat pérgjegjés sipas detyrave
funksionale.

- Té gjitha ndryshimet duhet t& shogérohen me shpjegimet pérkatése né “aktin e kontrollit” si
dhe me dokumentat shtesé€ sipas rastit né praktiké.

Ky manual paraget vetém rastin kur DEMP gjenerohet nga njé deklaraté transit T1/T2 né

doganat e bréndshme té territorit shqiptar. Me vénien né funksion t¢ DEMP dhe né doganat
kufitare do t€ b&het pérditésimi i manualit.
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